Machabeorum I

Het reposuerunt. et id est in monte syon ubi erat domus domini. **Q**uoniam veniret propheta dicens quod esset agendum de illis. **E**t acceperunt. **H**ic dicitur describitur templi purificationis renovatio: et primo quantum ad altare holocaustorum: cum dicitur. **E**t acceperunt et quod habet Exo. xx. et deuter. xxvij.

Et edificauerunt et id est ad situm domus illius quod fuerat dissipatum. **E**t edificauerunt sancta. reparando ruinas que erant in prima parte templi que vocabatur sancta. **E**t que intra et pando defecimus exites in secunda parte templi que dicebatur sancta scilicet. **E**t edificauerunt que erant extra per habitaculum sacerdotum. **E**t atria sanctificauerunt eradicando ymagines et aspicientes lustrationis aqua. **E**t intulerunt candelabrum et. hec enim tria erant in prima parte templi. mensa positionis in parte aquilonari. candelabrum in australi: altare incense in medio contra sanctum sanctorum. **E**t incensum posuerunt. i. cremauerunt super altare. **E**t appenderunt velamenta. unum in introitu templi: aliud autem sanctum sanctorum. **C**entesimi quadragentesimo octavi anni. regni grecorum. **S**ecundum tempus et secundum diem et. Nam anno. c. xlv. die. xxv. mensis casleu sacrificauerunt ydolatre super aras. ut habetur. s. j. capitulum. et anno. c. xlvij. die vicesima quinta. mensis casleu obtulerunt iudei sacrificium in templo purificato: et sic reuolutis tribus annis eadem die renouatum est templum qua fuerat antequam contaminatum: sicut fuerat antea propheta tum. Dani. viij. **E**t fecerunt dedicationem. **H**ic consequenter describitur templi renouatio dedicationis: et primo quantum ad altare: cum dicitur. **E**t fecerunt dedicationem altaris diebus octo. et inde tractum fuit quod festa solennia octiduum habent in nouo testamento. **E**t ornauerunt et. pro victorijs a deo sibi datis. **E**t statuit iudas et. **I**sta est dies que dicitur Job. x. Centesima sancta scilicet in hierosolymis et

hyems erat. **I**ncipiebat enim hec solennitas a. xxv. die mensis casleu. cui respondet nouember et aliquando december in parte. **P**rima namque dedicatio tempe salomonis facta fuit in septembri. iij. Regum. viij. **A**lia in reditu babilonice captiuitatis fuit in vere. cetera patent vsque ibi. **3** **E**t haberet populus

pli coronis aureis et scutulis: et dedicauerunt portas et pastophoria: et imposuerunt eis ianuas. **E**t facta est leticia in populo magna valde: et auersus est obprobrium gentium. **E**t statuit iudas et fratres eius: et uniuersa ecclesia israel: ut agatur dies dedicationis altaris in temporibus suis ab anno in annum per dies octo: a quinta et vicesima die mensis casleu cum leticia et gaudio. **E**t edificauerunt in tempore illo montem syon: et per circuitum muros altos et turrem firmas: nequando venirent gentes et conculcarent eum sicut antea fecerunt. **E**t collocauit illic exercitum ut seruarent eum et muniuit eum ad custodiendam bethsuram: ut haberet populus munitionem contra faciem ydumee.

Capitulum. v. **F**actum est ut audierunt gentes in circuitu quia edificatum est altare et sanctuarium sicut prius: irate sunt valde: et cogitabant tollere genus iacob: qui erant inter eos: et ceperunt occidere de populo et persequi. **E**t debellabat iudas filios Esau in ydumee et eos qui erant in arabathane quia circumsedebant israhelitas et percussit eos plaga magna. **E**t recordatus est maliciam filiorum beam qui erant populo in laqueum et in scandalum insidiantes ei in via. **E**t conclusi sunt ab eo in tur

inter eos. plures enim de filiis israel fugientes persecutorem anthiochi epyphanis: latenter iuerant ad habitandum inter gentes prope iudeam habitantes. secundo ponitur conflictus iude in speciali: et primo contra ydumeeos et arabathaneos et filios beam. nam isti prout poterant iudeis

et. **S**icut enim esau qui sequebatur iacob. Gen. xxvij. sic ydumeei ab esau descendentes semper molesti fuerunt iudeis descendentes a iacob.

Capitulum. v. **F**actum est. ut audierunt gentes et. **H**ic ponitur tertius conflictus iude anthiochi tempore: quem habuit iudas cum finitimis gentibus: inuidentibus prosperitati iudeorum: que facta est per iudam et fratres eius propter quod iudeos habitantes inter eos occidebant: et propinquos terminis eius inuadebant et obsidebant. propter quod iudas et fratres eius: contra gentes istas pugnavit. circa quod sic proceditur: quod primo ponitur afflictio liberatio. secundo aliquando israhelitarum presumptio: ibi. **E**t in diebus prima in duas. quia primo ponitur conflictus iude contra aliquos speciales aduersarios: secundo contra alios ex diuersis gentibus commixtos: ibi. **E**t congregate sunt gentes. **C**irca primam premititur causa conflictus iude in generali cum dicitur. **E**t factum est ut audierunt gentes in circuitu. i. gentes in circuitu iude habitantes. **B**rate sunt valde. prosperitati iudeorum inuidentes. et simile habetur. primo Esdre. iij. et Neemie iij. **E**t cogitabant et. i. filios israel. **D**Qui erant

Liber

nocebant. et patet lra vsqz ibi.

E Anathematizauit. sicut dicitur de ioseph qd anathematizauit urbem hiericho: ioseph vj. cuius habitatores omnes interfecit: et metalla que p igne purgari poterat diuino cultui deputauit p necessarijs tabernaculi vnde anathematizatio est nome grece: et dicitur ab ana qd est sursum et thesis postio. qz talia sepant ab vsibz humanis: et deputantur cultui diuino.

E Et trāsiuit ad filios amon. isti etiā fuerunt molesti iudeis quous eis debuissent esse beniuoli: eo qd descenderat de loth nepote abrae.

E Et cepit lazarus et filios eius: et reuersus est in iudeam. id est villas sub domino lazari existeres.

E Et congregate sunt gentes. Hic pnt ponitur pfectus iude contra aduersarios ex diuersis gentibus: comitatos. Circa qd primo ponit causa cōstituti: secundo belli apparatus: ibi. Et autē audiuit. tercio bellantium dicitur. ibi. Et abiit symon. Causa vero cōstituti fuit oppressio iudeorum a pmissis gentibus in galaad et in galylea ppter qd iudei in illis partibus positi perierunt a iuda et eius fratribus adiuari et littera p paratibz exceptis.

E Et fugerunt etc. sic noxiabat illa munitio

E Et tymotheus est dux etc. qd erat hō bellicosus et iudeis molestus. **E** Et ptolomaida. ciuitate qd postea dicta est achon. **E** Et audiuit. Hic consequenter ponitur belli apparatus: habito enim cōsilio iudas cum vna parte exercitus iuit ad liberandum iudeos

ribus: et applicuit ad eos et anathematizauit eos et icēdit frēs eoz igni. cū oibz qd i eis erāt. Et trāsiuit ad filios amon et iuēit manū fortē et pplm copiosū et tymotheū ducē ipoz. Et omisit cū eis plia multa: et struit sē ipscū eoz et percussit eos: et cepit lazarus et filios eius: et reuersus est in iudeā. Et congregate sunt gentes qd sūt in galaad ad aduersus israhelitas qd erāt in finibz eoz vt tollerēt eos. Et fugerūt in dathemā munitōez: et miserūt lras ad iudā et frēs eius dicētes. Congregate sūt aduersū nos gentes p circuitū vt nos auferāt: et parāt venire et occupare munitōez in quā pfugim? et tymotheus est dux exercitus eoz. Nūc igitur veni et eripe nos de manibz eoz: qz cecidit multitudo d nob. Et oēs frēs nrōs qd erāt in locis tubin effecti sūt et captiuas duxerūt uxores eoz et natos et spolia: et penerūt illic fere mille viros. Et adhuc epistole legebāt. Et ecce alij nūcij venērūt de galylea cōcussis tunicis nūciātes sūm vobis: dicētes puenisse aduersū se in ptolomaida et tyro. et sydone: et impleta est ois galylea alienigenis vt nos psummāt. Et audiuit at iudas et pplis sūmōes istos: cōuenit ecclesia magna cogitare qd facerēt fribus suis qd in tribulatiōe erāt et expugnabant ab eis. Dixitqz iudas symoni fratri suo. Elige tibi viros et vade et libera frēs tuos in galylea: ego autē et frater meus ionathas ibimus in galaadithim. Et reliquit iosephum filiū zacharie et azariāz duces populi cum residuo exercitu in iudea ad custodiam: et pcepit illis dicēs. Prestote populo huic. et nolite bellum cōmittere aduersus gentes donec reuertamur. Et dati sunt symoni viri tria

milia: vt iret in galyleam: iude autē octo militia in galaadithim. Et abiit symon in galyleam: et cōmisit prelia multa cum gentibus: Et contrite sunt gentes a facie eius et persecutus est eos vsqz ad portā ptolomaidis. Et ceciderūt de gentibus fere tria milia viroz: et accepit spolia eoz. Et assumpsit eos qd erāt in galylea et in arbatis cū vxoribus et natis: et omnibus qd erāt cū illis: et adduxit in iudeā cū leticia magna. Et iudas machabeus et ionathas frater eius trāsiērunt iordanē et abierūt viā triū dierū in desertū. Et occurrerunt eis nabuthei et susceperunt eos pacifice et narrauerūt eis oia que acciderāt fratribz eoz in galaadithide. et qz multi ex eis pprehēsi sunt in barasa et bosor et in alunis et in casphoz et mageth et carnai. De omnibus ciuitatibus munitis et magne. Et in ceteris ciuitatibus galaadithidis tenentē pphensi. Et in crastinū cōstituerūt ad mouē exercitum ciuitatibus his: et pprehēdere et tollere eos in vna die. Et cōuertit iudas et exercitus eius viam in desertū bosor repēte: et occupauit ciuitatē: et occidit oēs masculum in ore gladij: et accepit oia spolia eoz: et succēdit eam igni. Et surrexerūt inde nocte et ibant vsqz ad munitiōem. Et factū est diluculo cū eleuassent oculos suos: et ecce populū multū cuius non erat numerus: portātes scalas et machinas: vt pprehēderēt munitiōem et expugnarēt eos. Et vidit iudas qz cepit bellum: et clamor belli ascēdit ad celū sicut tuba et clamor magnus de ciuitate. Et dixit exercitui suo. Pugnate hodie pro fratribz vestris. Et venit tribus ordinibus post eos et exclamauerunt

qui erant in galaad: et symon cū alia parte ad liberandū eos qui erant in galylea: et iosephum filiū zacharie et azariā requirit iudas cum residuo exercitu in iudea pro custodia populi manētis in sua absentia. **E** Et dati sunt viri etc. quia cum paucioribus aduersarijs habebat cōsurgere iudas.

E Et abiit. Hic cōsequenter ponit bellantium virtus: et primo symonis et sui exercitus. et patet littera vsqz ibi.

E Et assumpsit eos qui erant in galylea et in arbatis cum vxoribus et natis: et omnibus que erant etc. vt essent magis remoti ab aduersarijs et p consequēs magis tūti. **E** Et iudas. hic consequenter ponit virtus inde et eorum qui cum ipso erant: et diuiditur in duas partes: quia primo ponitur aduersariorum debellatio. secundo iudeorum affectu ratio. ibi. Et congregauit iudas. Prima in duas secundū duplicem timothei debellatiōem. secunda ibi. Post hec autem Circa primam partē patet lra vsqz ibi.

E Constituerūt ad mouere exercitū. I. ipsū applicare ad inuadendum.

E Et surrexerunt in nocte. vt ex ipso nō irruerent super eos qui obsiderāt iudeos inclusos in munitiōe.

E Et vidit iudas etc. ad capiendum dictā munitiōem.

E Et venit etc. distulit enim exercitum suum in tres partes irruens super aduersarios a tergo.

Machabeorum I

Et diuertit iudas in maspha. alii qui libri habent: masphat et male: q̄a masphat est locus in iudea in q̄ fuerūt congregati iudas et ppl̄s ad dominum deprecandū supra. iij. caplo.

Post hec autem verba. hic consequēter ponitur secunda t̄mothei debellatio: et patet litera vsq̄ sibi.

Et ait timotheus principibus exercitū sui. erat em̄ fortis et per hoc factum fortis et auctoritatis de victoria sui contra iudam vel econuerso.

Status scribas populi sec̄ torrentē. Isti enim habebant in script̄ nomina bellatorū: et per hoc poterant scire si omnes transirent.

Et transfretauit ad illos prior: ut daret alijs audaciā transendi.

Et proiecerūt rē. ut fugerent maḡ ex parte.

Et congregauit postq̄ descripta est aduersariorū debellatio. hic consequenter describitur iudeorū securatio: nam liberatos ab obsidione noluit inter aduersarios dimittere: sed adducere eos in iudeam ut essent ibi tuti. et patet litera vsq̄ sibi.

Et venerunt vsq̄ ephron. ubi p̄sit impedimentum superueniens in via: nam habitatores ephron negauerunt eis transitum per suam ciuitatem et non poterāt transire per aliam viam: ideo subdit.

Sed per mediū. scilicet ciuitatē ephron. Inter erat. scilicet

tubis et clamauerūt in oratione. Et cognouit castra t̄mothei q̄ machabeus est et refugerūt a facie ei⁹. Et percusserūt eos plaga magna et ceciderūt ex eis in die illa fere octo milia virorū.

Et diuertit iudas in maspha et expugnauit et cepit eam: et occidit om̄es masculum ei⁹ et sup̄sit spolia ei⁹: et succēdit eā igni. Inde perrexit et cepit casbon: et maged et bosor: et reliquas ciuitates galaadithidis. Hec autē v̄ba congregauit t̄motheus exercitū alium et castra posuit contra yaphon trans torrentem. Et misit iudas speculari exercitum: et renūciauerūt ei dicentes: q̄ cōuenerūt ad eū om̄es gentes que in circuitu nostro sunt et exercitus multus nimis. Et arabes cōduxerunt in auxiliū sibi et castra posuerūt trās torrentem. parati ad tevenire in prelium. Et abiit iudas obuiam illis. Et ait t̄motheus principibus exercitus sui. Cū appropinquauerit iudas et exercit⁹ ei⁹ ad torrentem aque: si trāsierit ad nos prior: nō poterim⁹ sustinere eū. q̄ potēs poterit aduersum nos. Si vero timuerit trāsire et posuerit castra extra flumē transfretemus ad eos: et poterimus aduersus illū. Et at appropinquauit iudas ad torrentē aque statuit scribas populi secus torrentē et mādauit eis dicēs. Meminē hoīm reliquerūt: sed veniant omnes in preliū.

Et transfretauit ad illos prior: et om̄is ppl̄us post euz et cōtrite sūt oēs gētes a facie eoz: et proiecerūt arma sua et fugerūt ad phanum qd̄ erat in carnaim. Et occupauit ip̄am ciuitatē: et phanum succēdit igni cū omnibus q̄ erāt in ip̄o: et oppressa est carnaim: et non potu

it sustinere contra faciē iude. Et congregauit iudas vniuersos israhelitas qui erant in galaadithide a minimo vsq̄ ad maximum: et viros eoz: et natos et exercitū magnū valde ut venirent in fr̄a iude: et venerunt vsq̄ ephron: et hec ciuitas magna in ingressu posita munita valde. Et nō erat declinare ab ea de extra vel sinistra: s̄ p̄ mediū iter erat. Et incluserūt se q̄ erāt in ciuitate: et obstruxerunt portas lapidibus. Et misit ad eos iudas verbis pacificis dicēs. Transeamus p̄ terram vr̄am ut ea mus in terrā nr̄am: et nemo vobis nocebit: tm̄ pedib⁹ transibimus. Et nolebant eis ap̄ire. Et p̄cepit iudas p̄dicari in castris: ut applicarēt vnusq̄sq̄ in quo erat loco. Et applicuerūt se viri virtutis: et oppugnauit ciuitatē illam tota die et tota nocte: et tradita ē ciuitas in manu ei⁹. Et pemersit omnem masculū in ore gladij: et eradicauit eam et accepit spolia ei⁹: et transiuit p̄ totam ciuitatē sup̄ interfectos. Et transgressi sunt iordanem in cāpo magno cōtra faciem bethsan. Et erat iudas cōgregans extremos et exhortabat ppl̄m p̄ totā viam donec veniret in terram iuda. Et ascēderūt in montē sion cū leticia et gaudio et obtulerunt holocausta q̄ nemo ex eis cecidisset donec reuerterent in pacem. Et in dieb⁹ qb⁹ erat iudas et ionathas in fr̄a galaad et symō frat̄ ei⁹ in galylea: et facie ptolomaidis: audiuit ioseph⁹ zacharie fili⁹: et azarias p̄iceps virtutis: res bene gestas: et pl̄ia q̄ facta sūt et dixit. Faciamus et ip̄i nob̄ nomē: et eam⁹ pugnare aduersus gētes: q̄ in circuitu nr̄o sūt. Et p̄cepit his q̄ erāt in exercitu suo: et abi

Iude et populo ei⁹. Et obstruxerunt portas lapidibus. id est murauerunt eas.

Et precepit iudas predicare. s. per precōnem dicere:

Et applicarent id est ut insultū facerent in ciuitatem.

Et eradicauit eas id est subuertit.

Et erat iudas rē faciebat em̄ vltimaz custodiā ne aliqs ex debilitate seu alia occasione remaneret p̄ armatos: et ab aduersarijs insidiarib⁹ caperetur.

Et obtulerūt rē. id est eo q̄ bellatores sani redierant et integro numero.

Et in diebus. hic consequenter describitur quorūdam iudeorum presumptio scilicet illorum qui in absentia iude et fratrum suorum remanserant ad populi custodiam: et presumētes de sua virtute exterrunt ad prelandū cum gentilibus contra iude prohibicionem que habet s̄. et patet l̄ra vsq̄ sibi.

Et azarias p̄iceps virtutis id est p̄tis exercitus que remanserant ad custodiam iude tantum et non ad bellum contra extraneos concitandum.

Faciamus et ip̄i nob̄ nomē: et eam⁹ pugnare aduersus gentes: que in circuitu nr̄o sunt. ex q̄ patet q̄ mouebatur ex presumptōe et laudis cupiditate.

Et abiit ianā rē. ubi habitabat gozgas cum exercitu suo.

¶ Ipsi autem non erant etc. Parthie et filiorum suorum et consanguineorum eorum.

¶ Et viri iuda etc. propter crebras et magnas victorias.

¶ Et conuenerunt ad eos etc. in forma sine laude de eorum fortibus magnificas res et dicuntur fausta a fauo faues qui fortune fauores. plures enim de gentibus circa indeam habitantibus videntes et audientes iude fratrumque suorum bonas. s. fortunas venierunt ad eos facere amicitias. ¶ Et ambulabat samarsa ubi habitabat gentiles illuc missi de pside: qui semper fuerunt molesti iudeis: ut patet primo Esdre et neemie. et reuertit scriptura ad loquendum de predictis qui processerant ad bellum ex presumptioe cum dicitur.

¶ In illa die. id est eo tempore.

¶ Ceciderunt sacerdotes etc. i. iosephus et azarias s. dicitur: qui licet essent de sacerdotali genere: tamen erant de sorte ioharim: s. qua fuit marathias ut habet s. i. p. ca. secunda.

¶ Cap. vi.

¶ Rex antiochus. Describitur victorias iude tempore antiochi epiphane: h. p. de scribitur p. iude re pore filij sui antiochi eupatoris: et q. corruptio vni. e. generatio alteri. ideo p. ponit mors antiochi illustris: secundo substitutio filij eius antiochi eupatoris: ibi et cognouit lysias. Circa p. mu. p. mo. pontis sue mortis occasio. q. fuit duplex. Una q. fuit turpis repulsus a q. dam ciuitate p. fidis valde opulenta: qua querebat subdito dep. dari: et b. est quod dicitur.

¶ Et audiuit etc. etc.

erunt iamnia: et exiit gorgias de ciuitate: et viri eius obuiam illis in pugnam.